
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  29Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/18º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 501/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: VILMA ALMEIDA SAMPAIO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/18º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 504/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: LEDENILDA SILVA BORGES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/18º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 507/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: GABRIEL MATTOS HENRIQUES
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/18º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 506/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: ADALGISA AMÉLIA RAMOS DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 821917

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 828 
DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206628/1 ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ 
CORREA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/03/2022 a 
25/09/2022

91822 – 
27/06/2022

5900961/1 MARCO ANTONIO MARQUES DOS 
SANTOS ESTATÍSTICO 31/03/2022 a 

29/05/2022
91817 – 

27/06/2022

5118409/1 MARILINA TORRES CAMPOS DATILOGRAFO 16/05/2022 a 
12/09/2022

91825 – 
27/06/2022

2010690/1 ROSALBA AMARAL PINESE AGENTE DE SAÚDE 24/05/2022 a 
22/07/2022

91815 – 
27/06/2022

54184180/2 CRISTINA MARIA BARBOSA BORDALO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/03/2022 a 
22/03/2022

91846 – 
27/06/2022

54187901/2 IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM PSICÓLOGO 17/05/2022 a 
15/06/2022

91841 – 
27/06/2022

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/04/2022 a 
17/06/2022

91850 – 
27/06/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 829 
DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5295173/3 ANAILCE GOMES DE SOUZA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/06/2022 a 
31/07/2022

91842 – 
27/06/2022

5357667/2 SANDRA HELENA GOMES PSICÓLOGO 25/05/2022 a 
23/06/2022

91845 – 
27/06/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 822263

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 07/2021 PROCESSO N° 2022/596093.

PARTES: SESPA E SEDOP
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo de prorrogação de vigência tem 
por objeto prorrogar pelo período de 12 (doze) meses de 15/07/2022 a 
14/07/2023, o Termo de Execução descentralizada nº 07.21.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução descentralizada nº 07/2021 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
 Data de assinatura: 26 de junho de 2022.
 Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 821989

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 64/2022 
Processo: 2022/716020
Objeto: Reforma e Adequação do Centro de Saúde Especial
Data de Assinatura: 29/06/2022
Vigência: 29/06/2022 a 28/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 2.991.270,33
Valor Concedente: R$2.871.619,52
Valor Contrapartida: R$ 119.650,81
Convenente: Prefeitura Municipal de São João da Ponta
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 821876
CONVÊNIO N° 65/2022

Processo: 2021/1139180
Objeto: Revitalização do Hospital Municipal de São Domingos do Capim
Data de Assinatura: 30/06/2022
Vigência: 30/06/2022 a 29/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 1.695.944,02
Valor Concedente: R$ 1.627.944,02
Valor Contrapartida: R$ 68.000,00
Convenente: Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 822045
CONVÊNIO N° 66/2022

Processo: 2022/573459
Objeto: Aquisição do imóvel onde funciona o Hospital Santa Clara
Data de Assinatura: 30/06/2022
Vigência: 30/06/2022 a 29/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 3.463.700,00
Valor Concedente: R$ 3.290.515,00
Valor Contrapartida: R$ 173.185,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 822104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1401 DE 14 DE ABRIL DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 20/04/2022 A 24/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571909321 / GILLENE LIMA FERREIRA / 306.146.432-87
571975381 / SILVIA REGINA SILVA PINTO / 587.771.052-49
OBJETIVO: REALIZAR BARREIRAS SANITÁRIAS, FISCALIZAÇÃO, ORIEN-
TAÇÃO, PREVENÇÃO AO COVID-19 EM ESTABELECIMENTOS, CASAS DE 
FESTAS, BARES E SIMILARES, EVITAR AGLOMERAÇÕES, ORIENTAR O USO 
ADEQUADO DE MÁSCARAS E DISTANCIAMENTO SOCIAL, PARA O CUMPRI-
MENTO DO DECRETO 2044/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021, E SUAS 
ATUALIZAÇÕES NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1402 DE 14 DE ABRIL DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 30/05/2022 A 03/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04


